Буряад Улас
Муяын аймаг
8 ээлжээтэ бэшэ сесси
«Северомуйскын» хото hууринай
нютагай засагай байгууламжын
депутадуудай зублэл

	[image: ]

Республика Бурятия
Муйский район
8 очередная сессия
Совета депутатов
 муниципального образования
городского поселения
«Северомуйское»
Четвёртого созыва

РЕШЕНИЕ № 23
п. Северомуйск                                                                «18» июля 2018 года

«О  внесении изменений и дополнений в  Положение
о порядке создания, реорганизации
и ликвидации муниципальных
казенных учреждений муниципального образования
городское поселение «Северомуйское»
Муйского района Республики Бурятия
утвержденное Решением Совета депутатов МО ГП
«Северомуйское» от 23.06.2018 года № 21».

     В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия, в целях приведения в соответствие с требованиями действующего законодательства,  Совет депутатов МО ГП «Северомуйское»,
РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных казенных учреждений муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия утвержденное Решением Совета депутатов МО ГП «Северомуйское» от 23.06.2018 года № 21».
1.1. абзац 2.3.1  статьи 2 после слов «принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия дополнить словами «по согласованию с Советом депутатов, в форме постановления при наличии обоснования целесообразности создания такого учреждения».
1.2 абзац 2.4.2 статьи 2 после слов «принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия дополнить словами «по согласованию с Советом депутатов,  в форме постановления».
1.3. абзац 3.2  статьи 3 после слов «принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия дополнить словами «по согласованию с Советом депутатов».
1.4. абзац 4.1  статьи 4 после слов «принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия дополнить словами «по согласованию с Советом депутатов,  в форме постановления».
2. Настоящее решение подлежит официальному  обнародованию путем размещения в общедоступной библиотеке МКУ «СКК «Тоннельщик» посёлка Северомуйск  и на официальном сайте МО ГП «Северомуйское» в сети Интернет.
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов муниципального образования городского поселения «Северомуйское» Т.В.Ефимову.

Председатель Совета депутатов
МО ГП «Северомуйское»                                                       Т.В. Ефимова

Глава – руководитель администрации
МО ГП «Северомуйское»                                                        А.А. Кудряшов

Приложение к решению
Совета депутатов муниципального образования
городское поселение «Северомуйское»
Муйского района Республики Бурятия
от 18 июля 2018г. № 23

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ, РЕОРГАНИЗАЦИИ
И ЛИКВИДАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ КАЗЕННЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕВЕРОМУЙСКОЕ» МУЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке создания, реорганизации и ликвидации муниципальных казенных учреждений муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия (далее - Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Уставом муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия.
1.2. Настоящее Положение определяет порядок создания, реорганизации типа и ликвидации муниципальных казенных учреждений (далее - учреждения) в муниципальном образовании городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия.
1.3. Муниципальным казенным учреждением признается муниципальное учреждение, осуществляющее оказание услуг, выполнение работ и (или) выполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления, финансовое обеспечение деятельности которого осуществляется за счет средств муниципального бюджета на основании бюджетной сметы.

2. Создание учреждения

2.1. Учредителем учреждения является Администрация муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия.
2.2. Учреждение может быть создано:
- путем учреждения;
- путем изменения типа существующего муниципального учреждения.
2.3. Создание путем учреждения:
2.3.1. Решение о создании учреждения принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия, по согласованию с Советом депутатов в форме постановления при наличии обоснования целесообразности создания такого учреждения.
2.3.2. Постановление Главы муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия о создании учреждения в обязательном порядке должно содержать:
- цели, предмет и вид деятельности учреждения;
- полное и сокращенное наименование учреждения с указанием его типа;
- указание на место нахождения учреждения;
- решение о назначении руководителя создаваемого учреждения;
- сведения об имуществе, закрепляемом за учреждением;
- предельную штатную численность работников учреждения;
- перечень мероприятий по созданию учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц;
2.3.3. Учреждение считается созданным с момента внесения записи о создании учреждения в Единый государственный реестр юридических лиц.
2.4. Создание учреждения путем изменения типа существующего учреждения:
2.4.1. Изменение типа существующего учреждения не является его реорганизацией.
2.4.2. Решение о создании учреждения путем изменения типа существующего учреждения принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия, по согласованию с Советом депутатов в форме постановления.
2.4.3. Постановление Главы муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия о создании учреждения путем изменения типа существующего учреждения в обязательном порядке должно содержать:
- полное и сокращенное наименование учреждения с указанием его типа;
- сведения об имуществе, закрепляемом за учреждением на праве оперативного управления;
- предельную штатную численность работников учреждения;
- перечень мероприятий по созданию учреждения путем изменения типа существующего учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.
2.4.4. Учреждение считается созданным путем изменения типа существующего учреждения с момента внесения записи в Единый государственный реестр юридических лиц о внесении изменений и в учредительные документы учреждения.
2.5. Учредительным документом учреждения является его устав.

3. Реорганизация учреждения

3.1. Реорганизация учреждения может быть осуществлена в форме его слияния, присоединения, разделения, выделения.
3.2. Решение о реорганизации учреждения принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия, по согласованию с Советом депутатов.
3.3.  Процесс реорганизации учреждения осуществляется согласно постановлению Главы муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия о реорганизации учреждения в соответствии с требованиями действующего законодательства.
3.4. Постановление Главы муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия о реорганизации учреждения в обязательном порядке должно содержать:
- наименование учреждения, участвующего в процессе реорганизации, с указанием его типа;
- форму реорганизации;
- наименование учреждения (учреждений) после завершения процесса реорганизации;
- информацию об изменении (сохранении) основных целей деятельности реорганизуемого учреждения (учреждений);
- информацию об изменении (сохранении) штатной численности (для казенных учреждений);
- перечень мероприятий по реорганизации учреждения с указанием сроков их проведения и ответственных лиц.
3.5. Учреждение считается реорганизованным с момента внесения в Единый государственный реестр юридических лиц записи о завершении процесса реорганизации.

4. Ликвидация учреждения

4.1. Решение о ликвидации учреждения принимается Главой муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия, по согласованию с Советом депутатов в форме постановления.
4.2. Постановление Главы муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия о ликвидации учреждения в обязательном порядке должно содержать:
- наименование ликвидируемого учреждения с указанием его типа;
- состав ликвидационной комиссии;
- порядок и сроки ликвидации указанного учреждения в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;
- перечень лиц, ответственных за реализацию мероприятий по ликвидации учреждения;
- наименование правопреемника казенного учреждения, в том числе по обязательствам, возникшим в результате исполнения судебных решений.
4.3. Учреждение считается ликвидированным с момента внесения записи о ликвидации в Единый государственный реестр юридических лиц.
4.4. После издания постановления о ликвидации Глава муниципального образования городское поселение «Северомуйское» Муйского района Республики Бурятия:
- в 3-дневный срок уведомляет регистрирующий орган о принятии решения о ликвидации учреждения;
- в 2-недельный срок утверждает состав ликвидационной комиссии (назначает ликвидатора), а также устанавливает порядок и сроки ликвидации учреждения;
- уведомляет регистрирующий орган о формировании ликвидационной комиссии (назначении ликвидатора), а также о составлении промежуточного ликвидационного баланса;
- представляет в регистрирующий орган заявление о государственной регистрации в связи с ликвидацией учреждения с приложением ликвидационного баланса;
- осуществляет иные необходимые действия в целях ликвидации учреждения.
4.5. Ликвидационная комиссия (ликвидатор):
- обеспечивает реализацию полномочий по управлению делами ликвидируемого учреждения в течение всего периода его ликвидации;
- в течение 10 дней с даты истечения срока, установленного для предъявления требований кредиторами, представляет в муниципалитет промежуточный ликвидационный баланс;
- в течение 10 дней после завершения расчетов с кредиторами представляет в муниципалитет ликвидационный баланс;
- осуществляет иные предусмотренные законодательством Российской Федерации мероприятия по ликвидации учреждения.
4.6. Имущество учреждения, оставшееся после удовлетворения требований кредиторов, а также имущество, на которое в соответствии с законодательством Российской Федерации не может быть обращено взыскание по обязательствам ликвидируемого учреждения, передается ликвидационной комиссией муниципалитету.

image1.wmf